

Số: 283/KH-THCSLH

Cần Giờ, ngày 12 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Về công tác pháp chế năm học 2025-2026

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, và tổ chức bộ máy của công tác pháp chế;

Căn cứ Công văn số 4725/BGDĐT-PC ngày 13 tháng 8 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 về công tác pháp chế;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-KTPC ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 về công tác pháp chế;

Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-THCSLH ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Trường Trung học cơ sở Long Hòa về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Trường THCS Long Hòa xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế của cơ quan năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục.

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

Phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật và các hiện tượng tiêu cực trong nhà trường.

2. Yêu cầu:

Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp với thực tế của nhà trường.

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với các sự kiện chính trị, ngày lễ lớn.

Có sự phối hợp giữa nhà trường với cha mẹ học sinh và chính quyền địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về pháp luật cho học sinh (Phổ biến Luật Giáo dục, Điều lệ trường THCS, Quy chế đánh giá xếp loại học sinh, nội quy nhà trường, An toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, Luật Bình đẳng giới, Luật Thanh niên, Luật Trẻ em, Luật Bảo vệ môi trường, Luật An ninh mạng...).

Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong các môn học, tiết sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa.

Treo pa-nô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trường.

2. Công tác kiểm tra, rà soát văn bản:

Rà soát các văn bản quản lý, quy chế, quy định nội bộ để bảo đảm đúng pháp luật.

Tham mưu Hiệu trưởng ban hành, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế dân chủ, quy chế chi tiêu nội bộ...

3. Tham mưu, tư vấn pháp lý:

Tham mưu Hiệu trưởng trong việc xử lý các vấn đề liên quan đến pháp luật, quyền và nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, học sinh.

Hỗ trợ giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp (nếu có) theo quy định.

4. Công tác kiểm tra, giám sát:

Định kỳ kiểm tra việc thực hiện pháp luật, quy định, quy chế của cán bộ, giáo viên, học sinh.

Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật vào đánh giá thi đua cuối năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, kiểm tra và đánh giá kết quả.

Giáo viên phụ trách công tác pháp chế: Tham mưu, triển khai các hoạt động, phối hợp với các đoàn thể.

Giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức tuyên truyền cho học sinh trong giờ sinh hoạt lớp.

Đoàn; Đội: Phối hợp tổ chức hoạt động ngoại khóa, thi tìm hiểu pháp luật.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN (đính kèm Phụ lục KH)

V. ĐÁNH GIÁ – KHEN THƯỞNG – KỶ LUẬT

Khen thưởng: Kịp thời động viên tập thể, cá nhân có thành tích tốt.

Kỷ luật: Nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật, quy định của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch công tác pháp chế của Trường THCS Long Hòa năm học 2025-2026. Đề nghị các đoàn thể, giáo viên trường THCS Long Hòa có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (P.KTPC);
- BLD cơ quan (P.HT);
- CDCS; Chi đoàn; TPT;
- GVCN; GVPC;
- Lưu: VT.



(Phụ lục đính kèm)
NỘI DUNG CỤ THỂ KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÁP CHẾ
NĂM HỌC 2025-2026 (Từ tháng 9/2025 – 5/2026)

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 283/KH-THCSSLH ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Trường THCS Long Hòa về ban hành Kế hoạch công tác kiểm tra, pháp chế năm học 2025-2026)

Tháng	Nội dung công tác pháp chế	Người phụ trách	Ghi chú
Tháng 9	- Quán triệt nhiệm vụ công tác pháp chế đầu năm. - Phổ biến Luật Giáo dục, Điều lệ trường THCS, Quy chế đánh giá xếp loại học sinh (BGH) - Tuyên truyền pháp luật ATGT, phòng chống bạo lực học đường đầu năm (GVPC; GVCN)	BGH, GVPC; GVCN	Kết hợp tiết SHDC đầu năm
Tháng 10	- Luật Phòng chống bạo lực học đường; - Cập nhật văn bản pháp luật mới gửi đến CB-GV (GVPC)	BGH, TPT Đội, GVCN; GVPC	Lồng ghép hoạt động ngoài giờ
Tháng 11	- Tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình. - Kiểm tra việc thực hiện nội quy trường học.	GVPC; CT Công đoàn, GVCN	Gắn với ngày 20/11
Tháng 12	- Tuyên truyền Luật An ninh mạng, Luật Trẻ em. - Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến (hoặc thi đố vui) nếu có thể. - Phát động phong trào phòng chống tệ nạn xã hội	GVPC, TPT Đội	Gắn với Ngày Pháp luật VN (9/12)
Tháng 1	- Tuyên truyền pháp luật ATGT dịp Tết Nguyên đán. - Nhắc nhở học sinh thực hiện nếp sống văn minh, an toàn dịp Tết. - Kiểm tra, đánh giá giữa năm việc thực hiện công tác pháp chế.	BGH, Tổ pháp chế, GVCN	Trước nghi tết
Tháng 2	- Sinh hoạt chủ đề “Phòng chống ma túy, thuốc lá, rượu bia. - Rà soát, bổ sung các văn bản mới ban hành. - Kiểm tra công tác lưu trữ hồ sơ pháp chế.	BGH, GVPC	Sau tết Nguyên Đán
Tháng 3	- Tuyên truyền Luật Thanh niên, Luật Trẻ em. - Hoạt động ngoại khóa “Thanh thiếu niên với pháp luật.. - Sinh hoạt chuyên đề về quyền và nghĩa vụ công dân.	TPT Đội, Đoàn TN, GVCN	Gắn với Tháng Thanh niên
Tháng 4	- Phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, tuyên truyền giữ gìn cảnh quan trường học.	GVPC; GVCN	Gắn với Ngày Giải

	- Kiểm tra việc thực hiện nội quy lớp học.		phóng 30/4
Tháng 5	- Tổng kết công tác pháp chế trong năm học. - Đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo BGH. - Khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác pháp chế. - Xây dựng phương hướng cho năm học tới.	BGH, Tổ pháp chế	Cuối năm học

Ghi chú: Viết tắt

- ✓ GVCN: Giáo viên chủ nhiệm.
- ✓ GVPC: Giáo viên Pháp chế.
- ✓ BGH: Ban giám hiệu.
- ✓ TPT: Tổng phụ trách.